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Abkürzungsverzeichnis 
 
 
Für Tarifverträge Für Gewerkschaften   

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 
ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 
GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 
GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 
LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 
LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 
MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 
RTV = Rahmentarifvertrag   Zusammenschluss der Gewerkschaften: 
TV = Tarifvertrag   TRANSNET Gewerkschaft GdED und  
Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   Verkehrsgewerkschaft GDBA 
   ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft  
 
Für Tarifbestimmungen: 
AG = Arbeitgeber 
AN = ArbeitnehmerInnen 
Ang. = Angestellte 
Arb. = ArbeiterInnen 
AT = Arbeitstage 
Ausz. = Auszubildende 
Ausl. = Auslösung 
AV = Ausbildungsvergütung 
AZ = Arbeitszeit 
Bj. = Berufsjahre 
BZ =  Betriebszugehörigkeit 
Entg. = Entgelt 
EFZ = Entgeltfortzahlung 
Geh. = Gehalt 
Gr. = Gruppe 
LGr. = Lohngruppe 
Lj. = Lebensjahr 
MA = Mehrarbeit 
ME = Monatseinkommen 
Qual. = Qualifikation 
Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 
S = Sonstige Bestimmungen 
SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt, Jahressonderzahlung o.ä.) 
Url. = Urlaub 
UE = Urlaubsentgelt 
U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 
UT = Urlaubstage 
VermL = Vermögenswirksame Leistungen 
WAZ = Wochenarbeitszeit 
WT = Werktage 
W-Geld = Weihnachtsgeld 
Z = Zuschläge/Zulagen 
 
Methodische Hinweise 
 

1) Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluß vorliegenden Tarifvertrags-forderungen und Tarifabschlüsse der 
dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbereiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 

 In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Bestimmungen verhandelt wurden. 
2) Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den Prozenterhöhungen in den Endstufen der 

Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 
3) Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf der Basis der amtlichen Statistik berechnet. 

Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen werden, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen 
Statistik übereinstimmt. 

4) Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die 
keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Verbrauchsgütergewerbe 
 
In der 1. Verhandlungsrunde für die Papier, Pappe und Kunststoffe verarbeitende Industrie am 4. November lehn-
ten die Arbeitgeber die ver.di-Forderung nach einer Erhöhung der Vergütungen um 5,0 % ab, legten aber noch kein 
eigenes Angebot vor. Die Verhandlungen werden am 25. November fortgesetzt. 
 
Der Vorstand der IG Metall hat am 7. November beschlossen, eine Anhebung der Löhne, Gehälter und Ausbildungs-
vergütungen für die Beschäftigten der westdeutschen Textil- und Bekleidungsindustrie um 4,5 % ab 1. Februar 
2017 zu fordern. Die Laufzeit soll 12 Monate betragen. Der ebenfalls Ende Januar 2017 auslaufende Tarifvertrag zur 
Altersteilzeit soll unter verbesserten Konditionen fortgeführt werden. Die Tarifverhandlungen starten am 6. Dezember. 
 
 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
In der Auftaktverhandlung bei der Deutschen Bahn AG am 17. Oktober legten beide Seiten ihre Positionen dar. In der 
2. Verhandlungsrunde am 9. November erwartete die EVG von der Arbeitgeberseite konkrete Vorschläge. Laut EVG 
wurde kein verhandlungsfähiges Angebot vorgelegt. Sie appelliert an den Arbeitgeber, die ausstehenden Verhand-
lungsrunden am 23. November und 8. Dezember zu nutzen, um eine Einigung noch im Dezember zu erzielen. 
 
Am 15. Oktober beschloss die ver.di-Streikdelegiertenversammlung, die Streiks für das Private Verkehrsgewerbe 
Nordrhein-Westfalen schrittweise auszuweiten. Am 20. Oktober fand ein Sondierungsgespräch mit den Arbeitgeber-
verbänden statt. In der 3. Verhandlungsrunde am 27./28. Oktober konnte ver.di einen Abschluss erzielen. Der Ab-
schluss sieht nach 2 Nullmonaten (September und Oktober) eine Erhöhung um 2,8 % ab November 2016 und Stufen-
erhöhung um 2 % ab November 2017 mit einer Laufzeit von 26 Monaten bis zum 31.Oktober 2018 vor. Weiterhin 
konnte ver.di erstmals eine Betriebszugehörigkeitszulage für die Arbeiter erreichen. Demnach werden monatlich 20 € 
ab dem 4. Beschäftigungsjahr ab November 2017, 40 € ab dem 8. Beschäftigungsjahr ab November 2018 und 70 € ab 
dem 11. Beschäftigungsjahr ab November 2019 mit einer Laufzeit bis zum 31.Oktober 2020 gezahlt. 
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Forderungen 
Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BAU Floristik k. A. Entg. AN 31.12.16 West: 

5,9 % 
Laufzeit: 12 Mon. 
 

      West und Ost: 
- Einführung eines bundesweiten ETV mit einheitlichem Ent-

geltgefüge bis 2018 
- Mindestentgelt: 9,10 €/Std. 

       
   AV Ausz. “ deutliche Erhöhung 
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Forderungen 
Grundstoffe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BCE Gipsindustrie       
 Ost k. A. Lohn 

Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

31.12.16 4,9 % 
Laufzeit: 12 Mon. 
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Forderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IGM Textil- und Beklei-

dungsindustrie 
     

 West 76.300 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

31.01.17 4,5 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AZ Arb. 

Ang. 
“ Verlängerung des TV Altersteilzeit mit verbesserten Konditionen 

bezüglich Aufzahlung und Anspruchsquote 
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Forderungen 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
ver.di Privates Verkehrs-

gewerbe 
     

 Bayern 119.500 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

30.09.16 5,0 %, mind. 110 € (Ausz. 55 €) 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   LGr. Arb. " Einführung einer Betriebszugehörigkeitszulage für langjährig 

Beschäftigte in 3 Stufen mit 3/6/9 J. Staffelung  
       
   S Arb. 

Ang. 
Ausz. 

 Übernahme des GUV-Beitrags 
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Forderungen 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
NGG Systemgastronomie      
 West und Berlin-Ost, 

Ost (o. Berlin-Ost) 
61.700  Entg. AN 31.12.16 - mind. 6,0 %  

- überproportionale Anhebung der EntgGr. 2  
- Strukturverbesserungen 

       
   AV Ausz. '' von 710 800 900 € 

auf 800 900  1.000 € 
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Abschlüsse  
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Energieversor-

gung 
      

 Nordrhein-
Westfalen (GWE-
Bereich), Hessen 
(AVE Hannover), 
Südwest, Baden-
Württemberg, 
Bayern, Ost 
(AVEU) 

60.700 Qual.  
S 

AN 05.07.16 01.08.16 
31.12.17 

TV zur sprachlichen Integration bei Einstiegsqua-
lifizierungen mit folgender Regelung: 
50 % Anteil der Gesamtzeit zur Durchführung 
eines Deutschförderkurses als Bestandteil der 
Einstiegsqualifizierung auch außerhalb des 
Betriebes möglich 
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Abschlüsse  
Verbrauchsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IGM Holz und Kunst-

stoff verarbeiten-
de Industrie 

      
 
 

 Hamburg k. A. Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

02.11.16 01.10.16 
30.09.18 

nach 4 Nullmonaten (Oktober 2016 - Januar 
2017) 
2,0 % ab 01.02.17 
1,7 % Stufenerhöhung ab 01.04.18 

        
   AV Ausz. “ “ 

 
nach 4 Nullmonaten (Oktober 2016 - Januar 
2017) 
von 775   803   898   927 € 
auf 805   833   928   957 € ab 01.02.17 
auf 835   863   958   987 € ab 01.04.18 

        
   AZ 

S 
Arb. 
Ang. 
Ausz. 

“ 01.01.17 
30.06.21 

TV Demografie mit u. a. folgender Regelung: 
AG-Betrag von 300 € je AN/J. zur Verwendung 
im Rahmen einer freiwilligen BV für Altersteilzeit, 
Gesundheitsförderung, alters- und alternsge-
rechte Arbeitsbedingungen oder demografieori-
entierte Personalpolitik 

        
       Erklärungsfrist: 02.12.16 
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Abschlüsse  
Baugewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IG BAU Dachdecker-

handwerk 
      

Schlichtungsergebnis: 
  (Arb.: o. Bayern) 77.900 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang.  

05./24.10.16 01.08.16 
31.07.18 

nach 2 Nullmonaten (August und September) 
1,0 % ab 01.10.16 
1,5 % Stufenerhöhung ab 01.05.17 

       Arb.: 50 € Pauschale insg. für August - Septem-
ber nur für Gewerkschaftsmitglieder 

        
   AV Ausz. “ “ nach 2 Nullmonaten (August und September) 

von 600 750 1.000 € 
auf 650 800 1.050 € ab 01.10.16 

        
   SZ Arb. “  vom 55/45-fachen des Stundenlohns  

auf das 81/71-fache des Stundenlohns 
jew. West/Ost ab 2017 
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Abschlüsse  
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Privates Verkehrs-

gewerbe 
      

nach Warnstreiks: 
 Nordrhein-

Westfalen 
160.200 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

28.10.16 01.09.16 
31.10.18 

nach 2 Nullmonaten (September und Oktober) 
2,8 % ab 01.11.16 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.11.17 

        
   AV Ausz. " " von 675   765   845 € 

auf 705   795   875 € ab 01.11.16 
auf 735   825   905 € ab 01.11.17 

        
   Z Arb. " 01.11.16 

31.10.20 
Erstabschluss einer mtl. BZ-Zulage: 
20 € ab 4. J. BZ ab 01.11.17 
40 € ab 8. J. BZ ab 01.11.18 
70 € ab 11. J. BZ ab 01.11.19 

        
   S Arb. 

Ang. 
"  Vereinbarung der TV-Parteien zur Aufnahme von 

Gesprächen zu Höhergruppierungen und zu 
einem AG-Zuschuss zur Altersvorsorge ab 
01.01.18 
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Abschlüsse  
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di 
NGG 

Stationierungs-
streitkräfte 

      
nach Warnstreiks:  

  (inkl. Anhänge) 17.000 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz.  

13./ 
14.10.16 

01.09.16 
31.08.17 

2,1 % 
zusätzliche Einmalzahlung von 90 € (Ausz. 45 €) 
im Dezember  

        
        
        
        
ver.di Techniker Kran-

kenkasse 
13.700 Entg. 

AV 
AN 
Ausz. 

k. A. 01.04.16 
31.03.18 

3,0 % 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.07.17 

        
   SZ “ “ 01.01.16 

k. A. 
von 25/45/65/75 % ab 5./6./7./8. J./BZ  
auf 25/45/65/75 % ab 1./2./3./4. J./BZ 
eines ME 
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Aktuelle Publikationen 
 
 
Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2016 
Eine Zwischenbilanz der Lohn- und Gehaltsrunde 
Düsseldorf, Juli 2016 
 25 Seiten 
Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5367.htm?produkt=HBS-006411&chunk=1&jahr= 
 
 
Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2016 
Düsseldorf, Mai 2016 
161 Seiten, kostenfrei 
Bestellung und Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_4828.htm 
 
 
WSI Niedriglohn-Monitoring 2016 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen 
in 40 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 81 
Düsseldorf, Januar 2016 
21 Seiten, 5 € 
Bestellung oder Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-006294&chunk=1&jahr= 
 
 
Tarifliche Arbeitszeitregelungen zwischen betrieblichen  
Flexi-Anspruchen und individuellen Arbeitszeitoptionen 
Eine Analyse ausgewählter Tarifbereiche 
Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 79 
Düsseldorf, November 2014 
58 Seiten, 5 € 
Bestellung und Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-005983&chunk=1&jahr= 
 
 
WSI-Arbeitszeitkalender 2014 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 78 
Düsseldorf, August 2014 
35 Seiten, 5 € 
Bestellung und Download: http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-005882&chunk=1&jahr= 
 
 

http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5367.htm?produkt=HBS-006411&chunk=1&jahr
http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_4828.htm
http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-006294&chunk=1&jahr
http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-005983&chunk=1&jahr
http://www.boeckler.de/wsi-tarifarchiv_5376.htm?produkt=HBS-005882&chunk=1&jahr

	Tarifpolitscher Monatsbericht November 2016
	Abkürzungsverzeichnis
	Inhaltsverzeichnis
	Das Wichtigste in Kürze
	FORDERUNGEN
	Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft
	Grundstoffe
	Verbrauchsgüter
	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
	Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck

	ABSCHLÜSSE
	Energie- und Wasserversorgung, Bergbau
	Verbrauchgütergewerbe
	Baugewerbe
	Verkehr und Nachrichtenübermittlung
	Gebietskörperschaften, Sozialversicherung

	Aktuelle Publikationen


